Criado Por: FABRICIO

CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

                                 00013B6F4000520027D101144001DA64

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo nº:3948/07/07/2020

 PEDIDO DE INFORMAÇÕES

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal
Senhores Vereadores

Ementa: Os vereadores que este subscrevem, no

uso de suas atribuições, requerem que seja

encaminhado ao Poder Executivo Pedido de

Informações em relação a disponibilidade de leitos

de UTI / COVID-19  em Pelotas, bem como a

destinação dos recursos repassados pelo Governo

Federal para o combate a pandemia e perda de

receita do município de Pelotas.

Proponho, após ouvido o plenário e cumprido os trâmites regimentais deste Poder

Legislativo, seja encaminhado ao Poder Executivo Pedido de Informações com os seguintes

questionamentos:

1 – Qual a disponibilidade de leitos de UTI/COVID- 19 em Pelotas?

2 – Quais recursos destinados para a saúde o município recebeu do Governo do Estado e da

União Federal e onde, quando e como eles foram investidos?

         JUSTIFICATIVA

O presente pedido tem por objetivo atender a prerrogativa do vereador de fiscalizar o

Poder Executivo, garantindo assim maior transparência na aplicação dos recursos públicos.

     Pelotas, 7 de Julho de 2020

___________________ ______________________
    Fabrício Tavares        Anderson Garcia
         Vereador  Vereador